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Мухиммияти мавзуи диссертатсия. Мутобики Стратегияи миллии рушди 
Ч,умх,урии Точикистон барои давраи то соли 2030, солхои 2021-2025 мархилаи 
рушди суръатноке мебошад, ки ба чдлби сармоягузорихо асос ёфтааст. Дар ин 
мархила «дар сох,аи гидроэнергетика ислохоте, ки таъмини шароитх,ои кори 
механизмх,ои бозор фазой ракобатнокро барои фаъолияти мавчуда ба вучуд 
меоваранд ба анчом мерасад. Ин давра барои пурра ба анчом додани сохтмони 
Ч,СК ИБО “Рогун” ва таъмини истиклолияти энергетикии кишвар мархилаи 
калидй мебошад. Бозори мутавозуни интиколи барк дар минтакаи Осиёи 
Марказй ташкил дода шуда, хамкории мутакобилан судманд дар ин самт фаъол 
гардонида мешавад”. Вокаен хам дар мархилаи нави рушд дар мамлакат як 
катор хусусиятхо ва шароити мусоид барои сармоягузорй барои сохтмони 
гидроэнергетики руи кор омаданд, ки фазой сармоягузориро тахким менамояд. 
Зеро, худи бозори энергитикй, неруи барк дар мархилаи рушд карор дорад, 
талабот ба ин неруи стратега на танхо дар дохили мамлакат, балки берун аз он 
меафзояд. Илова ба ин истехсоли неруи барк аз захирахои бозтавлидшаванда, 
яъне об ва истехсоли неруи баркй аз нигохи экологй тоза ба таълимоти рушди 
устувор рост меояд. Бинобар он дар Консепсияи гузариши Ч ,у м х ,у р и и  Точикистон 
ба рушди устувор барои давраи солхои 2007-2030, ки 1-уми октябри соли 2007 
тахти №500 бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон тасдик гардидааст. 
Дурнамои рушди ик;тисодиёти мамлакат дар пояи мавчудияти иктидори бузурги 
гидроэнергетикй тахрезй шудааст ва дар он инчунин мачмуи тадбирхое, ки ба 
дастгирии сохтмони КБО-равона карда шудаанд, баррасй гардидааст. Вобаста ба 
ин принсинхои асосии сиёсати сармоягузории давлатй такмил меёбад, ки бояд 
ба болоравии сатху сифати самарабахши танзими давлатии фаъолияти



сармоягузориро дар бахши гидроэнергетика мусоидат намояд.
Дар ин асос кайд намудан чоиз аст, ки бартараф намудани муаммохо ва 

монеахои дар боло зикршуда ва фарохам овардани шароити мусоиди 
сармоягузорй, ба андешаи муаллиф, мукаммалгардонии методхои ташкиливу 
иктисодии идоракунии фаъолияти сармоягузориро дар сох,аи гидроэнергетика 
такозо менамояд. Аз ин нуктаи назар мухиммияти мавзуи тадкикшаванда 
муайян аст ва он хеле саривактй мебошад.

Ахамияти назариявии тахкикоти диссертатсионй дар он ифода меёбад, 
ки мукаррароти назариявй, методй, хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
пешниходшуда метавонанд дар баландбардории самаранокии фаъолияти 
идоракунии сохаи гидроэнергетика ва сармоягузорихо дар он истифода шаванд. 
Истифодаи баъзе мукаррароти тахкикоти диссертатсионй ба густариши дониш 
дар сохаи назарияи такмили гидроэнергетика, асосноккунии методология ва 
фишангхои системаи тахдил ва такмили он, муайян намудани самтхои стратегии 
баландбардории самаранокии гидроэнергетикй ва мукаммалгардонии 
механизми танзими давлатй бо максади рушди система дар шароити кунунии 
ислохоти сохаи энергетика мусоидат мекунад.

К,айд кардан ба маврид аст, ки дар зери мафхуми фаъолияти сармоягузорй 
* дар тахкикоти иктисодй диккати зиёд дода шудааст. Дар ин самти тадкикот хам 

олимони хоридй ва хам ватанй кор кардаанд ва кор карда истодаанд. Хамзамон, 
дар адабиёти иктисодй дар бораи мафхумхои "сармоягузорй", "фаъолияти 
сармоягузорй", "механизми сармоягузорй" ва гайра ягон созиш вучуд надорад. 
Мафхуми «фаъолияти сармоягузорй» бо мафхуми «раванди сармоягузорй» 
алокамандии зич дорад. Дар адабиёти иктисодй таърифхои гуногуни фаъолияти 
сармоягузорй мавчуданд (сах.10).

Дар автореферат муаяйан карда шудааст, ки рушди сохаи энергетика дар 
чумхурй яке аз вазифахои стратегии мухими давлатй мебошад, ба хамин хотир 
сармоягузорй ба ин соха накши мухимро мебозад, зеро дар сурати мавчуд 
набудани чараёни устувори сармоягузорй, барои рушди дигар сохахои 
иктисодй мушкилотхо эчод мегарданд. Лоихахои сармоягузорй, ки ба татбики 
хадафхои стратегии рушди кишвар яъне расидан ба истиклолияти энергетикй 
ва бехтар намудани дастрасии ахолй бо неруи барк нигаронида шудаанд. 
Бинобар он дар мамлакат афзудани хачми сармоягузорй вобаста ба 
чойгиршавии захирахои гидроэнергетикй ба чашм мерасад (сах. 15, чадв.1).

Дар ин замина, диссертант кушиш кардааст, ки эхтимолияти найдоиши
хавфхои сармоягузорй, тартиб додани руйхати хатархо, муайян намудани неруи
хавфу хатархо ва сатхи таъсири он ба раванди татбики лоихахои сармоягузорй,
эхтимолияти сар задани онхо ва гайрахоро такозо менамояд, тахлили пурра
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намудааст. Дар диссертатсия руйхати хавфхои сармоягузориро дар сохтмон 
объекти гидроэнергетика, сохтмони НБО дар мавзеи “Сухоб”-и нохия Фархор 
бо ик'гидори 1280 кВА, ки дар хачми 1 1 ООО хазор сомони пешбинй шудааст, 
муайян карда шудааст (чдцв. 7, сах. 22).

Дар хулоса ва пешниходхо, ки тахия шудаанд, натичдхои асосии 
тахкикотхои гузаронидашуда нишон дода шудаанд. Дар маколахои чоп карда 
шуда нуктахои асосии диссертатсия ба нашр расидаанд.

Дар автореферат баъзе камбудихо ва норасоихо дида мешавад:
1. Дар автореферат механизми такмили чанбахои ташкиливу иктисодии 

идоракунии фаъолияти инвеститсионй дар низом и гидроэнергетика ба тавре 
муккамал инъикос нагардидааст.

Дар мачмуъ тахкикоти диссертатсияи Убайдуллозода Голиб Хончон 
дар мавзуи «Такмили нанбахои ташкиливу иктисодии идоракунии фаъолияти 
инвеститсионй дар низоми гидроэнергетикаи Точикистон» ичро карда шуда, 
барои гирифтаии унвони дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи 
ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонаььо, низомььо ва 
комплексхо пешниход гардидааст, дар сатхи зарурии илмй ичро гардида, ба 
талаботи Комиссияи Олии Аттестате ионии назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон ва банди 8 низомномаи «Тартиби додани дарачахои илмй ва 
унвонхои илмй» мувофик мебошад ва муаллифи он сазовори додани дарачаи 

♦илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо мебошад.
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